




https://v3.camscanner.com/user/download






1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 长庚医院建设项目

项目代码 /

建设单位联系

人
代凤英 联系方式 18192685900

建设地点 陕西省西安市未央区二府庄龙首原小区2号楼商业2层

地理坐标 (108°56′39.026″,34°17′51.175″)

国民经济

行业类别
Q8413 中西医结合医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生84——108、医院

841；专科疾病防治院（所、站）

8432；妇幼保健院（所、站）

8433；急救中心（站）服务84
34；采供血机构服务8435；基
[...]
龙首原小区 1号楼 57 46 55 45 达标

由上述监测结果可知，东侧龙首原小区 5号楼、北侧龙首原小区 4号楼、西侧龙首原

小区 1号楼昼、夜现状噪声均不满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）中 1类标准限

值要求；项目所在地为声环境质量不达标区域。

环

境

保

护

目

标

本项目涉及的环境保护目标主要为大气环境保护目标及声环境保护目标。根据《建设

项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中的要求，大气环境保护目

标为厂界外 500米范围内的自然保护区、风景名胜区、居住区和农村地区中人群较集中的

区域；声环境保护目标为厂界外 50米范围内区域。本项目厂界外 500m范围内无地下水

集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源。本项目用地范围内无生态环

境保护目标。



23

表 3-3 主要环境保护目标一览表

环境

要素
名称

坐标/m 保护

对象
人数

相对

厂址

方位

相对厂

界距离

（m）

环境功

能区经度 纬度

大气

环境

龙首原小区

居民
108.943968 108.943968 居民

区

约 700户，

约 3000人 北 27

二类区

二府庄小区

北区居民
108.943968 108.943968 居民

区

约 810户，

约 3200人 东 29

宫园壹号 2
期

108.943968 108.943968 居民

区

约 1500户，

约 6000人 东南 215

气象局家属

院
108.943968 108.943968 居民

区

约 860户，

约 3400人 东南 409

爱幼幼儿园 108.945006 34.294049 学校 约 100人 东南 401
二府庄小区

南区居民
108.943968 108.943968 居民

区

1100户，约

4500人 南 70

宫园壹号 108.943968 108.943968 居民

区

860户，约

3400人 南 378

陕西省农业

展览馆家属

院

108.943968 108.943968 居民

区

约 200户，

约 800人 西南 387

印象城社区 108.938512 34.297757 居民

区

约 250户，

约 1000人 西南 478

西安未央区

图书馆
108.942004 34.295386 文化

区
约 60人 西南 259

时代明丰苑 108.943968 108.943968 居民

区

约 700户，

约 3000人 西 151

二府庄新村

小区
108.943968 108.943968 居民

区

约 600户，

约 2400人 西 207

华迪小区 108.943968 108.943968 居民

区

约 90户，约

360人
北 115

西延公司小

区
108.943968 108.943968 居民

区

约 860户，

约 3400人 北 400

宫园中央二

期
108.943968 108.943968 居民

区

约 300户，

约 1200人 东北 390

未央区政府

家属院
108.943968 108.943968 居民

区

约 720户，

约 2900人 东北 332

林德花园期 108.946766 34.296939 居民

区

约 1500户，

约 6000人 东 151

炕底寨社区 108.949472 34.298543 居民

区

约 400户，

约 1200人 东 455

声环

境

龙首原小区

5号楼
108.943968 108.943968 居民

区

约 54户，约

216人 东 32

1类区

龙首原小区

1号楼
108.943968 108.943968 居民

区

约 54户，约

216人 西 29

龙首原小区

4号楼
108.943968 108.943968 居民

区

约 54户，约

216人 北 37

龙首原小区

6号楼
108.944617 34.297929 居民

区

约 54户，约

216人 东北 44

龙首原小区 108.943367 34.297937 居民 约 54户，约 西北 42



24

3号楼 区 216人

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、废气

一体化废水处理设施运营过程中污染物排放执行《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3中相应的排放标准限值要求。具体标准限值详见下表。

表 3-4 医疗机构水污染物排放标准（摘录）

监控位置 排放方式 污染物 标准限值 标准

一体化废水处理

设施
无组织

氨气 1.0mg/m3

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）硫化氢 0.03mg/m3

臭气浓度 10（无量纲）

2、废水

本项目运营过程中废水排放执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 中预处理标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准

限值要求，具体详见下表。

表 3-5 废水污染物排放标准

序号 污染物 标准限值 执行标准

1 pH值 6~9

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）
表 2预处理标准

2 化学需氧量（mg/L） 250

3 五日生化需氧量（mg/L） 100

4 悬浮物（mg/L） 60

5 挥发酚（mg/L） 1.0

6 动植物油（mg/L） 20

7 石油类（mg/L） 20

8 阴离子表面活性剂（mg/L） 10

9 总氰化物（mg/L） 0.5

10 粪大肠菌群数（MPN/L） 5000

11 总余氯（mg/L） -

12 氨氮（mg/L） 45
《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-201
5）B级标准

13 总氮（mg/L） 70

14 总磷（mg/L） 8

注：*1）采用含氯消毒剂消毒的工艺控制要求为：

排放标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 3~10mg/L。
预处理标准：消毒接触池接触时间≥1h，接触池出口总余氯 2~8mg/L。
2）采用其他消毒剂对总余氯不作要求。

*医院均使用外购的成品检测试剂，不自配检测试剂，未使用氰化物试剂和含金属试剂，因此不产生

含重金属废水和酸碱废水

3、噪声



25

运营期噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 1

类标准，具体详见下表。

表 3-6 工业企业厂界环境噪声排放标准限值 单位：dB（A）

执行标准 级别 单位
标准限值

昼间 夜间

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008） 1类标准 dB(A) 60 50

4、固体废弃物

一般工业固废贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2

020），医疗废物污染控制执行《危险废物贮存污染控制标准》GB18597-2023）、《医疗

废物管理条例》相关要求。污泥执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中的标准限值。

表 3-7 医疗机构污泥控制标准

医疗机构类别
粪大肠菌群

（MPN/g）
肠道致

病菌

肠道病

毒

结核分枝

杆菌
蛔虫卵死亡率

/%
综合医疗机构和其他医疗机构 ≤100 / / / >95

总

量

控

制

指

标

根据《“十四五”污染减排综合工作方案编制技术指南》，我国“十四五”期间对 COD、

氨氮、VOCS、NOX这 4种污染物实施排放总量控制。

本项目涉及总量控制指标为：COD：0.17t/a；NH3-N：0.05t/a。



26

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

一、施工期

本项目租赁已建成的闲置房屋，仅进行装修、设备安装，施工期污染物为施工废气、

施工噪声、建筑垃圾、施工人员生活污水等。项目施工工程量很小，施工周期短，对周边

环境影响甚微。

4.1废气

本项目施工过程产生的废气主要包括运输车辆废气、装修过程产生的废气。运输车辆

运行过程中排放的尾气，主要污染物是碳氢化合物、CO、NOX等，因此，施工车辆应按规

定方向进出，减少怠速行驶，将尾气排放降到最低。

装修废气：主要为装饰装修粉刷材料散发的挥发性有机物及装修过程产生的粉尘等，

施工建设期间，采用环保的装饰装修粉刷材料，需要有中国环境认证标志，符合低VOCS

的要求，减少挥发性有机物排放，同时加强室内的通风换气。施工中对施工机械设备应进

行妥善管理及时检修，加强保养。堆放的装修粉末原料需及时苫盖，进行产生粉尘作业时，

做好施工人员防护工作，关闭门窗进行施工，颗粒物经过自然沉降落到地面后及时进行清

理，减少粉尘产生，降低对周围环境的影响。

通过采取以上措施后，施工期废气的影响将大大地降低，其对环境的影响也将随施工

的结束而消失。

4.2废水

本项目施工期间，施工人员日常生活排放一定的生活污水，依托小区公用卫生间，经

化粪池处理后排入市政污水管网进入西安市第五污水处理厂处理。

4.3噪声

施工期噪声源主要在房屋装修等阶段产生装修噪声。通过合理安排施工作业时间，尽

量避免高噪声设备同时施工，严禁在夜间进行高噪声施工作业，优先选用低噪声设备，同

时做好施工机械的维护和保养，有效降低机械设备运转噪声，加强施工现场管理，保证现

场设备安装质量，确保施工设备正常运行等降噪措施，对周边环境影响较小。

4.4固体废物

施工期产生的固体废物主要为施工人员生活垃圾、建筑垃圾、废弃包装材料。

施工生活垃圾、废包装材料分类收集后交由环卫部门清运，建筑垃圾清运至市政指定

清运地点，最后运送至周边建筑垃圾填埋场填埋。



27

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目运营过程中产生的废气主要包括一体化废水处理设施废气、检验科废气等。

（1）废气源强及产排情况

①污水处理设施废气

长庚医院拟建一座处理能力 10m3/d的一体化废水处理设施，设备处理工艺为“格栅+

调节池+A/O 生化池+混凝沉淀池+次氯酸钠消毒预处理”。在废水处理过程中将产生少量

异味气体，主要为 NH3、H2S。根据环境影响评价工程师职业资格考试教材《环境影响评

价案例分析》，每去除 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的 NH3、0.00012g的 H2S，因此根据

进出水浓度可计算出 NH3和 H2S的量。本项目废水产生量为 1924.24t/a。

本项目一体化废水处理设施 BOD5进水浓度为 150mg/L，出水浓度为 75mg/L，则一体

化废水处理设施 BOD5的削减量为 0.144t/a；本项目 NH3的产生量约为 0.45kg/a，H2S的产

生量约为 0.017kg/a。

一体化废水处理设施运行 8760h/a，则 NH3和 H2S 的产生速率分别为 0.00005kg/h，

0.000002kg/h。本项目一体化废水处理设施氨气和硫化氢产生量很小，在产生恶臭区域，

对池体周边进行绿化并定期喷洒除臭剂以减少恶臭外散。经相关措施处理后，对项目所在

区域环境影响较小。本项目运营期恶臭污染物排放源强见下表。

表 4-1 项目运营期一体化废水处理设施恶臭污染物排放源强

污染物
源强

产生速率（kg/h） 产生量（kg/a）
NH3 0.00005 0.45
H2S 0.000002 0.017

环评建议运行期加强一体化废水处理设施的维护与保养，确保其正常运行，做好密闭，

及时清理污泥、定期喷洒除臭剂等。在采取以上措施后，运营期废气对周围环境污染影响

较小。

②检验废气

本项目检验科需要进行血液、体液、细菌等检验。化验过程各种化学试剂无组织挥发

会产生异味，由于化验过程使用的试剂主要为购买的试剂，不自行配置试剂，各种试剂气

味散发量很小且较分散，通过保持室内良好的通风性后，检验废气对周围环境影响较小。

（2）污染防治技术可行性分析

本项目运营过程中产生的各类废气污染物通过采取相应的污染防治措施，能够满足相

应的标准限值要求，同时，根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-



28

2020），项目所采用的废气污染治理措施均为其规定的可行技术。综上所述，本项目采取

的各种废气污染防治措施可行，且能够有效减轻项目运营过程中产生的各种大气污染物对

周围环境的污染影响。

（3）废气例行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目废气例

行监测计划详见下表。

表4-2 废气监测计划

排放形式 监测点位 污染物 监测频率 排放标准

无组织
污水处理设

施周边
氨、硫化氢、臭气浓度 1次/季度

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）
2、废水

本项目运营期废水主要是医疗废水及生活污水，根据院方提供的资料，本项目不接纳

传染性患者，卫生院影像中心使用数字成像技术，不进行洗印，无洗印废水产生。检验科

化验均为常规简单化验，主要承担临床检验血、尿、便及常见液体分泌物常规分析，所用

检验试剂为常规试剂，不含重金属，检验室采集的样本直接进入仪器进行分析，试剂滴在

器皿上处理样本，不使用酸碱溶液，不产生酸碱废水，因此检验室仅产生少量清洗废水。

综上分析，项目在运营过程中无含氰废水、含汞及含铬等重金属废水、洗相废水等。

（1）废水产排情况

本项目综合废水产生量为 5.28m3/d（1924.24m3/a），生活污水、医疗废水经自建化粪

池处理后进入一体化污水处理设施，处理达标后排入市政管网，最终进入西安市第五污水

处理厂。

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中“表 1医院污水水质指标参

考数据最大值为参考”，确定污水站污水中主要污染物产生浓度为：COD：300mg/L、BOD5：

150mg/L、SS：120mg/L、NH3-N：50mg/L和粪大肠：杆菌 3.0×108个/L。

类比同类型卫生院污水处理站（处理工艺为“格栅+调节池+A/O生化池+混凝沉淀池+

次氯酸钠消毒预处理”）运行效率，COD去除率为 70%，BOD5去除率为 75%，SS去除

率为 85%，NH3-N去除率为 50%，粪大肠菌群数去除率为 99.97%。

本项目废水排放情况见下表。

表 4-3 项目运营期废水主要污染物排放情况

废水

类别

废水产生

量（t/a）
主要污染物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理效

率（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
医疗

废水
1924.24

化学需氧量 300 0.58 70 90 0.17
五日生化需氧量 150 0.29 75 37.5 0.07



29

和生

活污

水

悬浮物 120 0.23 85 18 0.03
氨氮 50 0.1 50 25 0.05

粪大肠菌群数 3×108 / 99.998 5000 /
由上表可知本项目废水排放浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2预处理排放标准限值和氨氮《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级

标准限值要求。

（2）现有一体化废水处理设施依托可行性分析

医院拟采用一体化废水处理设施处理规模 10m3 /d，本项目建成后，污水总量为

5.28m3/d，院内一体化废水处理设施处理本项目污水后剩余 4.27m3 /d，满足《医院污水处

理工程技术规范》（HJ 2009-2013）中“污水处理规模需要有 10%~20%的处理余量”的要

求。故本项目污水处理设施的处理能力可满足本项目废水的处理需求。

污水处理工艺：A/O生化池+次氯酸钠消毒处理，工艺流程如下：

图 4-1 一体化废水处理设施工艺流程图

处理工艺可行性分析：

项目不设置传染病科，根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105—2020）及《医院污水处理工程技术规范》（HJ2019-2013）要求，非传染病医

院废水排水进入已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处

理+消毒工艺。本项目现有一体化废水处理设施采用 A/O生化池+次氯酸钠消毒处理工艺，

出水达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的排放标准和《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的 B级标准，故废水处理设施处理工艺可行。

综上所述，本项目污水净化处理措施可行。

（3）西安市第五污水处理厂依托可行性分析

西安市第五污水处理厂于 2010年建设，位于浐河东岸，占地面积 400.66亩，主要接

纳和处理西安市东南郊、东郊、东北郊浐河以西太华路、北二环至北三环区域，以及东二

环至经九路、南二环至华清路区域范围内的生产废水和生活污水，总服务面积约 4568公

顷。污水处理厂总处理规模 40 万 m³/d，深度处理工程 10万 m³/d；其中一期污水处理规

模 20 万 m³/d，污水采用厌氧/缺氧/好氧（A2/O）二级生物处理工艺，二期污水处理规模

20万 m³/d，采用倒置 A2/O+多段多级生物脱氮处理工艺，出水经紫外消毒后排入灞河。



30

本项目位于西安市第五污水处理厂收水范围内，管网已经敷设，本项目运营过程中总

污水排放量约 5.28m³/d，从水量上来说，本项目依托西安市第五污水处理厂进行处理可行。

本项目运营过程中产生的废水排放浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中的预处理标准限值，氨氮能满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B等级标准限值，满足西安市第五污水处理厂进水水质要求。因此，

本项目依托西安市第五污水处理厂可行。

（4）废水排放情况

本项目废水排放情况见下表。

表 4-4 项目新增废水产生及排放情况

序

号

废水

类别

污染物种

类

排

放

去

向

排放规律

污染治理设置 排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型编

号
名称

工

艺

1 废

水

COD、SS、
BOD5、

NH3-N、动
植物油、

总磷、总

氮、粪大

肠菌群数

等

西

安

市

第

五

污

水

处

理

厂

间断排放

期间流量

为非稳定

且无规

律，但不

属于冲击

型排放

TW
001

化粪池

+一体

化废水

处理设

施

化粪池

+格栅+
调节池
+A/O
生化池

+混凝

沉淀池

+次氯

酸钠消

毒预处

理

DW
001

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量
t/a

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

污水处理厂

经度 纬度
名

称
污染物

种类

标准

浓度

限值
mg/L

1 DW00
1 108.948712 34.296047 1924.24

进入

城市

污水

处理

厂

间

断

排

放

24
小

时

西安

市第

五污

水处

理厂

pH 6-9
动植物油 1.0
COD 30
BOD5 6
SS 10

NH3-N 1.5
总磷 0.3
总氮 12

（5）监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目废水例

行监测计划如下。



31

表 4-6 医院现有废水监测计划

类别 监测点位 监测指标 监测频次 排放标准 备注

废水
DW001

企业总排口

流量 自动监测
《医疗机构水

污染物排放标

准》（GB18466
-2005）表 2预

处理标准

流量监

测设置

流量计

pH 1次/12小时

COD、SS 1次/周
粪大肠菌群 1次/月

BOD5、动植物油、阴离子表面活

性剂、总余氯
1次/季度

3、噪声

（1）噪声源强分析

本项目噪声主要来源于污水处理站泵、污水站风机等设备在运行时产生的噪声，主要

产噪设备源强见下表。

表 4-7 项目噪声源强

序

号

建筑

物名

称

声源名

称
型号 数量

声源

源强

声源控

制措施

空间相对位

置 距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失 dB
（A）

建筑物外噪

声

声功率

级（dB
（A））

X Y Z

治理

后声

压级

dB（A）

建筑

物外

距离
m

1

地埋

式污

水处

理设

备

污水处

理风机
/ 1 90 优选低

噪声设

备，建筑

隔声、基

础减震

6 21 1 3 70.01

24h

20 52.29 1

2 加药

间

加药泵

（室

内）

/ 1 80 9 21 3 3 60.01 20 42.29 1

（3）达标性分析

采用《环境影响评价技术导则·声环境》（HJ2.4-2021）中对工业企业噪声预测模式进

行预测，考虑遮挡物、空气吸收衰减、地面附加衰减，对某些难以定量的参数，查相关资

料进行估算。

①计算某个声源在预测点的声压级

Loct（r）= Loct（r0）-20lg（r/r0）-△Loct

式中：Loct（r）--点声源在预测点产生的声压级；

Loct（r0）--参考位置 r0处的声压级；

r--预测点距声源的位置，m；

r0--参考位置距声源的位置，m；

△Loct--各种因素引起的衰减值。

若已知声源的声功率级 Lωoct，且声源可看作是位于地面的，则



32

Loct（r0）= Lωoct-20lgr0-8

等效室外声源的位置为围护结构的位置，由此按室外声源，计算出等效室外声源在预

测点产生的声压级。

计算总声压级

式中：Leq-预测点总声压级，dB(A)；

Lain,i-第 i个室外声源在预测点产生的 A声压级，dB(A)；

LAout,j-第 j个室外等效声源在预测点产生的 A声压级，dB(A)；

n-室外声源个数；m-室外等效声源个数。

②预测结果

通过预测模型计算，各厂界及敏感点的预测结果见下表。

表 4-8 项目运营期噪声监测结果一览表 单位：dB（A）

监测点位
背景值 贡献值 预测值 标准值

达标情况
昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

厂界东 / / 43 43 43 43 55 45 达标

厂界南 / / 41 41 41 41 55 45 达标

厂界西 / / 43 43 43 43 55 45 达标

厂界北 / / 44 44 44 44 55 45 达标

东侧龙首原小区 5号楼 56 47 <30 <30 56 47 55 45 不达标

北侧龙首原小区 4号楼 56 47 <30 <30 56 47 55 45 不达标

西侧龙首原小区 1号楼 57 46 <30 <30 57 46 55 45 不达标

由上表可知，项目运行期东、南、西、北厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB3096-2008）中 1类标准要求。东侧龙首原小区 5号楼、北侧龙首原小区 4

号楼、西侧龙首原小区 1号楼昼、夜现状噪声均不满足《声环境质量标准》（GB 3096-2008）

中 1类标准限值要求，敏感点所在区域为声环境质量不达标区。本项目距离东侧、北侧、

西侧敏感点距离分别为 32m，37m，29m，项目建成后，对周围敏感点的贡献值均小于 30dB

（A），现状噪声值基本不变，对周围敏感点的噪声影响很小。

（3）噪声例行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）和《排污许可证



33

申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018），本项目噪声例行监测计划见下表。

表4-9 噪声监测计划

监测项目 监测点位 监测频次 排放标准

等效连续A声级 厂界四周 1次/季度
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB3096-2008）中1类标准

4、固体废弃物

（1）固体废物产生与处置情况

本项目的固体废物有生活垃圾、未被污染的输液瓶（袋）、医疗废物、一体化废水处

理设施及化粪池产生的污泥等。

①生活垃圾

本项目生活垃圾主要来源于住院病人、门诊病人、医护人员等产生的生活垃圾，生活